**REVERENDISSIMO
ET ILLVSTRISSIMO PRIN-
CIPI AC DOMINO, D. GEBHAR-
DO ELECTO ET CONFIRMATO
Archiepiscopo Ecclesiae Colonensis, Sacri Romanorum
Imperij per Italianam Archicancellario, Principi Ele-
ctori, Vuestphalia & Angaria Duci, Legato-
que nato, &c. Domino suo clementissimo, Ioannes Nopelius
S. & P.**

NTER eos pseudo-
apostolos, qui Patru &
nostra memoria exorti
sunt, Reueredissime &
Illustrissime Princeps,
Domine Clementissi-
me, ij cum primis, mea
quidem sententia, & si-
bi, & quam longissime propagatam cupiunt,
doctrinæ suæ apud multos gratiam, auctorita-
tem quoque videntur conciliaſſe, qui præter
expressum Dei verbum, etiam Patrum vete-
ris, ac, vt ipsi aiunt, purioris Ecclesiæ conſen-
tientem doctrinam, maximi ſe facere simula-
re potuerunt. Gloriari quidem; quod in univerſum omnes faciunt, hoc ſuum præcipuum
& vnicum eſſe ſtudium, vt Iefu Christi Serua-
toris nostri doctrina, ab humanis delirijs, à
Monachorum & ſacrificulorum impijs com-
mentis vindicata, ad nepotes pura puta trans-

E P I S T O L A

mittatur; se illa vna in maximis minimis fidelis Christianæ dogmatibus examinandis, velut infallibili & certa regula vti; illud callidum inuentum esse, ad colligēdas multorum hominum gratias, negare nec volo, nec sane possum. quis enim ignorat eo solo effectum, vt primum in Germania, deinde etiā in aliquot illi finitimiis orbis Christiani prouincijs, tot millia rusticorum, neque pauciores, utinam non plures, reliquorum ordinum, homines sane initio non pessimi, καθολικὴν πίστιν in qua nati & educati erāt, à qua ante nullis tormentis dimoueri potuissent, vno quasi impetu leuiter, quod est, turpiter, desererent? tamen illud apud eos, qui arborem non ex flore sed ex fructibus aestimandam didicerat, minime tantum ponderis habuit, quantum eoru causa neesse erat. Nouerant isti gentile fuisse omnibus omnium temporum hæreticis, somnia & commēta sua, quantumuis absurdā, quātumuis impia, dulci & specioso verbi Dei nomine plausibilia facere. Neque etiam ignorabant Sathanam, ipsum Christum Dominum, vt de summitate templi Hierosolymitanū se præcipitem daret, scripturæ verbis inducere voluisse: & qui Sathanū administrī furerunt non vulgares, Pharisaeos, eiusdem scripturæ testimonij eum nec prophetam nec Filium Dei, sed in Deum blasphemum, & idcirco morte ac extremo supplicio dignū pronuntiasse. Metuebant itaque, quod res erat, illos sub Dei verbi prætextu fœdissimos erores

DEDICATORIA.

rores Basilius, Eunomij, Iouiniani, Vigilantij, & id genus hæreticorum ab inferis reuocaturos, maxime cùm scripturam sacram insignibus quidem elogis ac titulis ornarent, at interim, quæ scripture verissima interpres est, antiquitatis ne minimam mentionem facerent. Et recte quidem. Euangelium enim, ut beatus Hieronymus ait, nō in verbis scripturarum, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in verborum folijs, sed in radice rationis consistit. Vnde nisi iuxta eū sensum, quæ Spiritus sanctus, per tot Martyres, Confessores, inuictos veritatis testes, memorie prodidit, accipiatur; non Dei, sed hominis, & quod peius est, Diaboli verbum efficitur.

Atque hæc quidem cogitatio fecit, vt per multi, spretis hominibus istis nouis, eā, quam à sanctissimis suis maioribus, quasi per manus traditam acceperant, religionem & disciplinam constanter retinerent. Subodorabantur illud Aduersarij sagacissime, simulque intelligebant, Euangelium recens ipsorum industria renatum, non eum habiturum progressum, quem optabat, quemq; iam ante animo conceperant, nisi ab ista mente optimos quoisque deducerent. Itaque nulla interposita mora, vt acriter ad perniciem Reip. Christianę vigilabant, periculum faciendum putabant, an illustrissimorum Ecclesiæ Patrum auctoritas labefactari nonnihil posset, & si illud cum nostra infelicitate ipsis feliciter cederet, tū non ante quiescendum, quām eam videret peni-

EPISTOLA

tus fractam & extinctam: ut scriptura diuinā,
quorumlibet hominum ingenij reflectenda,
reflectenda tradi posset impune. Negotium
aggrediebantur arduum. Inuictam enim il-
lam priscorum Patrum aciem iam olim Arri-
um, Nestorium, Eutychen, Samosatenū, ho-
mines ingenij, eruditionis & eloquentiae pre-
fidijs instructissimos oppugnasse accepimus:
sed ne quicquam: quia inuicta: aggredieban-
tur tamen, cùm aliter caußam suam sustinere
ac tueri nō possent, & quidem suo more, hoc
est, callide & veteratorie. Accidit vero, quod
ingenue fatemur, non humana aliqua indu-
stria vel consilio, sed solius Dei beneficio, vt
is conatus eos iuuaret minus quām nihil, &
verius, dicā post, multis inuisos & exosos red-
deret. Initio vero aiebāt, vt intelligas quibus
præstigijs scriptores antiquos in contemtio-
nem adducere, & penitus ē scholis profligare
voluerint, scripturam diuinā minime obscu-
ram & inuolutam, sed perspicuam & apertam,
adeoque intellectu facilem esse, vt à quibus-
uis, modo per fidem Christo insiti sint, quan-
tumuis alioqui omnis eruditionis expertes &
ignari, exacte intelligi possit. Ita & olim, qui
Christo ipso iudice, scripturam nescierūt, Sa-
ducæi, tum Arriani, & Apostolici; quemad-
modum de illis scribit Iosephus, de his Basili-
us & Epiphanius. Addebat deinde in asseren-
dis fidei Christianæ capitibus, & verbo Dei
interpretādo, si maxime Pontificijs concedi
oporteret, illud interprete aliquo egere, per
omnia

DEDICATORIA.

omnia in Patrum vestigijs stare, tardi, abiecti,
& seruiliis omnino esse ingenij, & reuera aliud
nihil, atque nos ipsos, iudicio & ratione spoli-
are, quod demum est, ex hominibus bestias
facere. Posse quoq; hoc nostro seculo, à vul-
gariter doctis, in lucem proferri, quæ multis
ante propter linguarum infiditatem, retrusa &
abdicta in crassissimis tenebris iacerint. Vi-
sum fuit utrumque plusquam euangelicum
omnibus ijs, qui litteras sacras à nullo alio,
quam à seipsijs, hoc est, Hieronymo interpre-
te, presumptione, pessimo præceptore didice-
rant; & prius quidem imperito vulgo, baiulis,
lanijs, futoribus, sarcinatoribus, arcularijs, &
id genus alijs: posterius vero, qui suo iudicio
sunt doctissimi, argutulis quibusdam & Rhe-
torculis, inter doctos quoque qui mobilitate,
& leuitate animi rebus nouis studebant.
Hic fons est præstigiarum, quibus orbē Chri-
stianū ludificari volebant, & ludificati etiam
sunt non minimā eius partem. Illiteratū vul-
gus ita infatuarūt, vt, si vnā vel alteram vete-
ris aut noui testamenti sententiā memoriter
teneat, tantam sibi rerum diuinarum scienti-
am sumere ausit, quantam ne quidem, qui in
eo studio à prima ætate, operam curamque
omnem consumserint. Quid de sciolis? qui
in his Græce vel Hebraice tenuiter, & saepè
nec tenuiter docti de versione Latina inepte
garrire vel cauillari norāt, ij sane firmiter sta-
tuebant, se profundissima mysteria sacrarum
litterarum asscitos, haud siccus, ac si in con-

EPISTOLA

silium omnipotentis Dei fuissent admissi, exacte, feliciter. Haberi itaque volebant, & habentur etiam à multis hodie, præstantissimis totius orbis Christiani, quem ipsi cōtemtim Papatum appellare solent, Theologis nō parē modo, sed & superiores.

Cūm ad hunc modū sibi viam strauissent, confidenter impetum faciebant in eos Theologos, quos recepto vocabulo Scholasticos dicimus; quod in schola de grauissimis fidei Christianæ questionibus in utramq; partem, prope ad Academicorum cōsuetudinem, dicam quod res est, ad miraculū subtiliter, prudēter, erudite, differuerint. Erat Aduersarijs hoc eruditorum genus non minus exosum, quam sunt canes lupis, quam iudices furibus. Fidem enim orthodoxam, quam ipsi subuertere moliebantur, & etiamnum moliuntur, istorum studio doctrinaque muniri ac stare, & omnes vere ac solide docti ingenue agnoscunt, & ipsi, vt sunt plerique minime obtusis & crassis naribus, tum subodorabantur. Principio autem vt ludicum certamen suscepisse viderentur, vocibus artificiose excogitatis; sunt enim permulti istorum festiu nugatores; litteraturæ politioris candidatis salte eos ridendos, quod barbari, quod inculti, quod horridi essent, propinabant: deinde vero eos, quod pro Christo Aristotelem essent amplexi, quodque homines ad manifestam εἰδωλομανίαν contortis suis sylllogismis, non tam inuitarent quam cogerent (quamquam neutrum

DEDICATORIA.

trum ne somniarint quidē & inimice insecta-
bantur. His addē Ius Canonicum, quod Lu-
therum anno vigesimo conuocata multitu-
dine scholaſtica, Vvittembergē palam incen-
diſſe & exuſſiſſe testis eſt Ioannes Sleidanus.
Potuerunt iſta & dicere & facere non impu-
ne modo, ſed & cum aplauſu multorum. Si
enim omnes ſumus θεοδιδαxtori, ſi ſpiritualis
omnia dijudicat, quid Thomæ, quid Scoti,
quid Bonauenturæ commenta legere neceſ-
ſe eſt? Quis item uſus erit ſacroruſ Canonum?
Atque ut hoc maxime falſum ſit (falſiſſimum
autem eſſe oſtendunt, quæ illi ipſi nobis ob-
truerunt, ſacrarum litterarum Commenta-
ria, Explicationes, Poſtillæ, Loci communes)
nihilominus tamen aiebant, quæ ſcholē anti-
ſtitetis litteris mandarunt, omnium ſibilis ex-
plodi debere: cùm ad Christum eiusque ſa-
crosanctum verbum intelligendum minus
conferrent quām nihil. Græce enim & He-
braice quia nescierunt, quia voculas quafdam
conſectari minime didicerunt, & ſacrorum
Bibliorum interpretem, aucupē syllabarum,
& verborum potius quām rerum aſtimato-
rem eſſe oportet; Melanchthoni Euāgelium
obſcurarū, fidem extinxerunt, vno verbo,
indigni ſunt, quibus veritatis amātes operam
dare debeant.

Ad extreſum monebant ut iſtorum loco
adhiberentur, ſi forte ſcripturarum ſententię
ab hominibus alijs, quām à nobisipſis lumen
accipere poſſent, qui linguarū cognitionem

EPISTOLA

non neglexerint & alioqui antiquitate nobilissimi sint, Cyprianus, Basilius, Ambrosius, Hieronymus. Ijs enim quasi interpretibus maiorum gentium, parcendum esse, quamquam inuiti, sed quod res ita exigeret (cautim enim & paullatim progrediebantur (tum adhuc iudicabant: at futurum nihilominus sperabant, ut sacris Canonibus & scholę auctori- bus explosis, exploderentur non ita multo post, quos illi auctores & duces haberent, antiqui scriptores. Ita Martinus Lutherus, cum primum fundamenta collocaret turris Baby- lonicæ, quam nunc proh dolor Valentinus gentilis, qui sanctam Trinitatem blasphemare docet, & vniuersam religionem minime dubiam, suis argutijs dubiam facit, fere exædificauit & ad summum perduxit, D. Thomę & quotquot isto seculo vixerunt Theologis, apertum bellum indicebat, cum tamen scrip- tores veteres, quasi eos caussæ suæ haberet patronos, videri cuperet suspicere, colere, ve- nerari. Testatur id epistola quam anno decimo septimo ad Archiepiscopum Mogunti- num scripsit. Simulat idem in confutatione, ut habeat inscriptio, libri Dialogorum, quem pro defensione Romani Pontificis ediderat Silvester Prierias. Anno item vigesimoterio, ut Sleidanus, ad Ordines Imperij, qui Noribergę conuenerant, se reuerenter & magna cum voluptate legisse scribit, quod Euange- lium doceri mandarint secundum interpre- tationes ab Ecclesia receptas, illudque se ita acci-

DEDICATORIA.

atcipere, quamquam alij aliter, docēdum es-
se non iuxta morem hucusque vſitatum, ex
præscripto Thomæ, Scoti, Bonauenturæ &
aliorum, quos Romani Pontifices approba-
rint, sed qui multo vetustiores sint Hilarij,
Cypriani, Augustini & horum similiūm. Et
ita quidem inuidiam, quam propter exustum
Ius Canonicum, & diuexatæ scholæ auctores
sustinere debuisset merito, à se in Aduersa-
rios callide transtulit: quasi ifti antiquos &
melioris ſeculi scriptores, vel contemnant,
vel faltem negligant, & in solis scholastico-
rum quodlubetis, argutis quidem, sed omni-
no friuolis, etatem conterant. Idcirco absque
multorum offenſione ſcurrilibus conuiijs,
quæ nullis minus, quām qui profitentur ſe
Euangelij magistros, conueniunt, recentio-
res Theologos dilacerare potuerunt. Cogi-
tabatur enim vulgo Christianam religionem
non modo longe lateque à priscis Theolo-
gis propagatam, ſed etiam, quæ non minor
virtus eft, contra hæreticorum insidias, ty-
rānorum vim & immanitatem ſapienter for-
titerque defensam eſſe: itaque citra iactu-
ram Ecclesiæ, ſcholæ Theologos iacere poſſe
obſcuros, ignobiles, etiam ſi ijdem illi, quos
diximus, pfeudoapostoli & tyrāni reuiuifce-
rent ad vnum omnes. Huc vſque Aduersa-
rios euenerunt omnia, quōd ita peccata no-
stra mererentur, vt optare potuiffent.

Audentiores itaque facti, hostiliter, quam-
quam nondum aperte oppugnare ſufcipie-
bant,

E P I S T O L A

bant, quos hodie nobiscum Patres appellant,
quorū tamen se filios negant eo ipso, vt Atha-
nasius ait, dum illos oppugnant. Lutherus sub
finem istarum litterarum, quas eum ad Ordines
Imperij dedisse nunc diximus, ait Patri-
bus quidem fidem tribuendam, at non tan-
tam, vt non longe ijs præferātur Biblica scri-
pta. Quorsum ista? an quisquam vñquam fu-
erit Catholicorum, vel hodie in terris sit, qui
vlliū hominis quātumuis sanctitate doctrī-
naque illustris scripta, speciosissima quoque,
verbo Dei æquarit? Aduersarij quidem qua-
sunt ingenij & animi dexteritate, istius crimi-
nis & nos & carissimos nostros Maiores, imō
suos etiam, pijs scilicet filij, incusarunt sēpe: at
reos esse, probarunt numquam, nec etiam si
rumpantur, probabunt vñquam. Magna qui-
dem reuerentia priscos Patres, vt filios de-
cet, qui nepotes esse Chami nolūt, audimus;
sequi etiā eos pro viribus, Dei beneficio cu-
pimus: sed longe maiori obseruantia & reli-
gione audimus cœlestem Patrem, qui, vt no-
strum omnium, ita & ipsorū Pater est, & eum,
de quo Pater dixit, Hic est Filius meus dile-
ctus, ipsum audite. Cuilibet enim istorum,
quantumlibet magno, accidere potuit, vt ho-
minibus solet, aliqua nescire, errare in mul-
tis, offendere & labi nonnumquam, quod in
Deum cadere nemo vñquam Catholicus sa-
næ mentis affirmauit. Nescio tamen num in-
ter Euangelicos inuenire liceat, quibus De-
us multa ignorare videatur, labi etiā & secum
pugnare.

DEDICATORIA.

pugnare. Certe in eorum numero esse qui istud Apostolis tribuant, quod ego iuxta estimo, Ottonis Brunsfelij problemata testificari poterunt. Mitto quām contemtim Sebastianus Francus de littera scripturæ loquatur. Supersunt enim illius παράδοξα vel verius ρητά, quæ qui volet, legat: non enim nostri instituti est illa hīc pluribus prosequi. Ad institutum itaque. Quid ergo sibi vult litterarum Lutheri ad Principes Germaniæ appendix? nihil, nisi quod tum quidem sine inuolucris dicere metuebat, dixit autem post frequéter, & illius exemplo Melanchthon, tum Caluinus & infiniti alij; meminisse quemque oportere, Patrum scripta nobis seruire nō dominari. Licere vult nimirū cuiuis sycophantæ pro sua libidine sanctissimos illos viros in ordinē cogere, quod tamen sibi à suis fieri noui isti Rabbini nō patiuntur. Melachthon certe, vt ab illo ordiar, Illyricū & Gallum homines non indoctos & in primis Euangelicos, doctrinæ suæ censores ferre nequaquam voluit. In epistola enim quā libro, cuius inscriptio est, Corpus doctrinæ Christianæ, ad Lectorem præfixia, facta utriusque Illyrici & Galli mentione, Cum isto, inquit, mirabilem hominum genere agi nihil potest, qui suo arbitrio damnant quidlibet: neque personis auditis neque rebus dijudicatis, cogunt concilia, quando, & ubi ipsis placet: & vindicant sibi maiorem, magisq; intollerabilem ac minus excusabilem autoritatem ac potestatem quām Papa Romanus umquam. Quæ quorū

sum

EPISTOLA

sum tandem euasura videantur, cogitetur. Hæc
Melanchthon. Lutherus quoque præter eos,
qui per omnia sibi consentirent ferebat ne-
minem, quemadmodū de illo scribit Conradus
Gesnerus, & res ipsa loquitur. Cùm enim
Muncerus & Carolstadius cœlestes prophe-
te, Zwænglius ac Oecolampadius Sacramen-
tarij, ac denique Islebius & Scenckius Anti-
nomi, videri vellent plus sapere, quām ipse,
Deus bone, quantas concitatbat turbas, quām
surenter eos infestabatur. Cœlestes prophe-
tas & Sacramentarios homines clamabat esse
futiles, leues, incōstantes, in rebus dubijs po-
tissimum, gloriofos item Thrasones, qui ex-
quisitis titulis doctrinam ornent, quam ve-
ram & Euangelicam esse dubitent: demum
pertinaces hæreticos, per quos ater Dæmon
loquatur, qui Carolstadium & Oecolampa-
dium è medio sustulerit. Antinomos vocife-
rabatur esse cæcos, obstinatos, superbos spiri-
tus, falsos fratres, hypocritas, hostes Ecclesiæ,
Swærmeros, stultos, crassos asinos, & porten-
ta nebulonum, atq; in vniuersum omnes eos,
vt Papam Saxonum se ostenderet, anathe-
mate configebat. Neque mirum videri debet
cuiquam, Lutherum tanta virulentia in hos
inuchi: cùm is ne Angelos quidem doctrinæ
suæ censores ferre voluerit: vt ex illius libro
contra falso nominatos Episcopos Sleidanus
refert. Caluinus æque moderate tractabat
ministros Saxonicos, cū pro Ioachimo Vvest-
phalo, præter omnem ipsius opinionem, sen-
tentiam

DEDICATORIA.

tentiam pronuntiassem. Subito enim illi visi fuerunt nebulones, gigantes, pecudes, homines bruti, asini, diaboli, quos ante quam ad illos prouocasset symmyistas, viros bonos, honorandos fratres, Patres & fidelissimos Christi seruos saepe salutarat. Ita nec ille de suis scriptis sinistre iudicare voluit quemquam: & tamen, illorum iudicio, nulli non licebit in sanctissimos nostros Maiores ea potestatem sibi vindicare. Certe, ut sumus plerique; ingenio, ad auctoritatem eorum non modo eleuandam, sed penitus etiam cōuellendam, nihil eo vel singi vel dici potuit aptius; si adderem ad antiquandum & extirpandum radicibus omnē Christianismum, ne quidquam aberrare.

Verum dicturi sunt, scio, se non permittere quibusvis, vt de Patrum doctrina pronuntiant; sed ipsi tantum, qui adhibere norunt, quod omnium nostrorum dictorum factorum, κριτήριον, normam & regulam esse oportet, Dei verbum. Sed ad idem & nullum aliud iudicium prouocabat, qui in Melanchthonem, Lutherum & Calvinum eam sibi potestatem sumserant: sed frustra. Si hinc se veritatis amatores, quam Sophistas ostendere mallent, facile inter nos conuenire posset. Patres enim Dei verbum eiusque veram intelligentiam, vt qui proxime ad Apostolorum ætatem accesserint, exacte, si quisquam, assecuti sunt, & se suaque omnia illi demissæ admodum, submiserunt, vt beatus Augustinus (de reliquis nunc filebo) in epistola ad Hieronymum aperte

EPISTOLA

aperte profitetur. Sed mitto ista. Lutherus in epistola ad duos Plebanos de Anabaptismo agnoscit in Papatu fuisse veram scripturam sacram, verum baptisma, verum sacramentum altaris, veras claves remissionis peccatorum, verum prædicandi officium, verum catechismum, breuiter veram Christianitatem, immo nucleus Christianitatis. Quæ si ita sunt (esse autem, quis ambiget? dixit enim qui capitalis hostis Papatus fuit, & pestis etiam atq; mors illius esse optabat) credere quemq; oportet, antiquos scriptores verbum Dei impollutum habuisse: & cùm populum docerét, vel viua voce vel scripto, ad nihil æque atq; ad illud respexisse. Sunt enim post Christū & Apostolos fundamen-tum, propugnacula & munimenta fortissima Papatus. Quin etiam Ioánes Aurifaber, inter Lutherolatas facile princeps, Ambrosium, Hilarium, Augustinum & Athanasium, tum qui eos proxime secuti sunt Ecclesiæ scriptores, Euangelij doctrinam sepultam & abstrusam in lucem reuocasse, fatetur disertis verbis in ea epistola, quam ad decem non postremi nominis Imperij ciuitates scripsit. Sit itaque Dei verbum, κειτηπον vnicum, norma & regula sanctorum Patrum, sed non aliud quād in Papatu fuit. Id enim, Luthero teste, verum est, & quia verum, sincerum est, impollutum est, integrum est, & nulla sui parte mutilum, & solum quidem ista omnia. Repudiamus itaque merito, quod dicitur annis ab hinc sexaginta ab obliuione & quasi interitus assertum.

DEDICATORIA.

assertum. illud enim quia diuersum est ab eo,
quod Papatus habuit: nisi enim diuersum, mi-
nime quasi intermortuum latuisset: falsum &
adulterinū esse necesse est. Verbū enim Dei
nō multiplex est, non varium; sed vnū, sibiq;
per omnia consentiens. Si vero Euangelium
recens renatum, seu, dicam rectius & clarius,
absurdissima dogmatum portenta, quæ Ad-
uersarij ab orco reuocata, specioso Dei verbi
titulo ornare conati sunt, Iesu Christi Euan-
gelium appellari & haberī debeant, fatebor
verū, nulli minus, quām sancti isti viri, Euan-
gelici videripoterunt. Atquē vero illi summa
ope nitebantur; nec prius quieuerunt, quām
ita dementassent multos, vt ipsorum nārias
& somnia, quasi Apostolorum & Prophetarum
Dei viui oracula, quæ maxima est idololatria,
stupide venerarentur, & adorarent.
Quid autem inde sequi potuit aliud, quām
quod optabant? et si nemo sit qui non intel-
ligat, vel me tacente, quid dicere velim; di-
cam tamen: antiquos Patres quia ab ipsis dis-
sentirent, impostores esse, & sceleratissimos
sanæ doctrinæ diuinitus inspiratae corrupto-
res. Quare ita instructi, insolentissime auli fu-
erunt quiduis in antiquitatem effutire, veteres
nimurum multa nesciuisse, inter se confli-
ctari frequenter, secum etiam ipsos pugnare
nonnumquam, & vnde omnis ea mentis cæ-
citas, hominum traditionibus potius, quām
Dei verbo niti. Quod cuiusmodi sit dicam
breuissime.

E P I S T O L A

Orthodoxorum, omnium & temporum
& locorum, si de intelligentia scripturę lis ali-
qua per pseudoapostolos exoriatur, consue-
tudo perpetua fuit, vt in ea dijudicanda, non
quisque priuatum suum sensum, sed sensum
& consensum Ecclesiæ sequerentur omnes.
Confugiebant ad illustres Ecclesię viros, qui
ante ipios diuersis æstatibus & locis vixerant,
& quam sententiam illos magna consensio-
ne memorię prodidisse videbant, ea demum
illis erat catholica, Euangelica, vera: huic au-
tem contraria; hæretica, adulterina, falsa. Et
recte quidem ad litem dirimendam eos ar-
cessiuerūt iudices, arcessire quoque nos nul-
los alias rectius possumus. Ab odio enim,
amicitia, ira, atque misericordia, quibus affe-
ctibus conturbatus animus non facile quid
verum equumque sit, prouidet ac iudicat, va-
cui sunt. Ita Augustinus Julianum Pelagianum
scripturam noue interpretantem Irenei,
Cypriani, Rhætitij, Olympij, Hilarij,
Ambrolij, Gregorij Nazianzeni, Hierony-
mi, Basilij & Chrysostomi sententijs iugulat.
Fecerunt idem & reliqui, quod nemini ob-
scurum esse potest, nisi qui in Patrum lectio-
ne omnino hospes sit & peregrinus. Id visum
fuit bonis illis viris: qui nihil habent cum car-
ne & sanguine commune; humanis niti tra-
ditionibus, & veram rationem enarrandi scri-
pturā nescire: Verum non antequam Euangeli-
ca doctrina ad summum peruenisset, hoc
est, cùm populari fauore, & Magnatum tute-
la ita

DEDICATORIA.

la ita ipsi essent muniti, vt nullius vim hosti-
lem magnopere formidarent. Ostendimus
enim ante illos diuersum sensisse, secundum
interpretationem nimirum vetustiorum Pa-
trum, quos Ecclesia probasset, Euangelium
dōcendum. Ceterum anno vigesimono
Spiræ, quo, & sequente trigesimo, Euange-
lij doctrina Lutherò suauissime & speciosissi-
mè florere visa est, eum interpretādi modum
reiecerunt: propterea quod in dubium voca-
rent quæ esset Ecclesia vera, & quod inde se-
quitur, quæ sint receptæ & ab Ecclesia pro-
batæ scripturæ interpretationes: idcirco ali-
um qui certus planeque indubitatus, & præ-
ter quem nullus alius esset, substituerunt, lo-
ca scripturæ, quæ obscura viderentur, per alia
eiusdem scripturæ illistriora explicanda de-
cernentes. Atque eo inuento quasi antiqui-
tatem vicissent, quasi nos statuae essemus &
capita sine cerebro, exsultabant, triumphum
agebant, sed ante victoriam. Rationem enim
illam non ignorarunt veteres, probamus &
nos. Fit enim non raro, vt scriptura vna per
aliam recte explicetur, quis negat? Sed vni-
cam esse, & præter illam aliam nullam, nega-
mus constanter. Illi vero nihilominus perge-
bant, quasi viatores suam in enarrando Dei
verbo dexteritatem & in sana doctrina pro-
paganda studium maximis laudibus efferre,
& contra, priscos sacrarum litterarum inter-
pretes, quasi saepè turpiter lapsi essent, multis
calumnijs onerare. Lutherum dicere ita soli-

E P I S T O L A

tum scribit Aurifaber : *Ab eo tempore, quo Dei
beneficio Paullum intelligere cœpi, non potui quem-
quam veterum magnificere.* Viluerunt apud me
omnes. *In initio quidem legebam Augustinum, sed si-
mulac mibi aditus ad Paullum pateret, & intellige-
rem que esset Iustitia fidei, iubebam illum valere.*
Ita Lutherus apud Aurifabrum. qui etiam Hi-
eronymum hæreticum, Origenem deprava-
torem sacrarū litterarum, Basilium inutilem
monachū, Ioannem Chrysostomum loqua-
colum, alios alijs nominibus æque contume-
liosis appellavit. Exemplum hoc fecuti disci-
puli, ut præceptorem oris impudentia refer-
rent, (illo enim virtute Lutherū laborasse Ge-
snerus scribit) quidam ipsorum assuerabant,
sed suo more absque ratione & testibus, ve-
teres doctrinam de gratia Dei & Iustitia fidei,
quæ præcipuum & vnicū Ecclesiæ patrimo-
niū est, leuisime attingere, aut politicis opi-
nionibus de Iustitia legis obscurare & inuol-
uere. Alijs visi fuerunt homines futilis & in-
constantes, ex uno ore efflantes frigidum &
callidum; alijs stulti, insani, stipites, bestiæ, se-
lecta organa Diaboli, Montanico spiritu ex-
cæcati, & propterea in æternum perditæ cen-
sentur, nisi tamen morti proximi resipuerint.
Et quamquam horrenda fint ista & dictu &
auditu, ac non tam reprehēsione, quam graui
animaduersione digna, vere tamē à me com-
memorari, ipsos Aduersariorum libros, qui in
manibus sunt, testes habeo locupletissimos.
Ioannes Aurifaber, quo nemo stupide magis

Luthe-

DEDICATORIA.

Lutherum colere potest: stercora enim illius etiam adorat: is igitur, de Patribus ita Lutherum domi priuatim apud suos pronuntiasse refert in eo libro cui titulus est *Colloquia mēfalia M. Lutheri*: *Hieronymus legi potest propter solam h̄istoriam. Nam fidei & vera religionis nesciā quidem in suū scriptū meminit. Origenem iam olim excommunicauit. Chrysostomum nullo loco habeo, nihil est enim nisi loquaculus. Basilius plane nihil valet, totus est monachus, ego ne pili illum facio. Apologia Philippi Melanchthonis superat omnes Doctores Ecclesie, etiam ipsum Augustinum. Item: Hieronymus inter Doctores Ecclesie numerari non debet, fuit enim hereticus. Credo tamen illum salvatum per fidem in Christum. Nihil loquitur de Christo, nisi quodd nomen illius in ore ferat. Nullum inter Patres scio, cui ita sim inimicus atque Hieronymo, nihil enim scribit, nisi de ieunio, de delectu ciborum & de virginitate. Cyprianum sanctissimum illum Martyrem, quem recte Maiores nostri propugnaculum Reip. Christianæ vocarunt, ipse infirmum Theologum affirmat, & Tertullianum inter Patres fuisse nō alium perhibet, quām inter Euangelicos sit Carolstadius, hoc est (modo iudicium Philippi de Carolstadio verum sit) hominem serum, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi. Atque statim deinde subiicit: *Istorum duorum etate cœpit degenerare Ecclesia, immo vero Apostolorum etate degenerauit. Quod alibi apud eumdem Aurifabru clarius dixit his verbis: Abrahām h̄istoriam nemo recte intellexit à temporibus**

EPISTOLA

Apostolorum, & ne quidem ipsi Apostoli Abrahamis fidem ita prædicarunt & suis coloribus depinxerūt, ut merebatur. Et miror Moysen tam simpliciter eius meminisse.

Prætereo studio breuitatis multa alia non minus blasphemæ, quæ Lutherū in venerandam antiquitatem impudenter euomuisse, quem sæpe dixi, Aurifaber, testis est, & ad illa transeo quæ ipse litteris mādauit, & toti orbi de SS. nostris maioribus legēda obtrusit. Cōtra Erasmus de seruo arbitrio scribens, Deponite, inquit, quicquid armatura suppeditant orthodoxi veteres, Theologorum Schole, auctoritas Conciliorū & Pontificum, cōsensus tot seculorū, ac totius populi Christiani. Nihil recipimus nisi scripturas: sed sic ut penes nos solos sit certa auctoritas interpretādi. Quod nos interpretamur hoc sensit spiritus sanctus: quod adserūt alij, quāuis magni, quāuis multi, à spiritu Sathanæ & alienata mēte profetum est. Et in libro aduersus Regem' Angliae, tum cuius iam ante meminimus, contra falso nominatos Episcopos, superbe gloriatur se doctrinam suā ex cœlo habere, nec quicquā curare, si mille Augustini, mille Cypriani ipsi aduersentur: adeo enim sē certū esse vt nullius quidem Angeli iudicio eam velit subijcere, sed eius doctrinæ testimonio iudicaturum sē & ipsos Episcopos & Angelos. Commentaria Hieronymi & Origenis in Epistolas Paulli nihil sunt illi nisi nugæ, si cū ijs, quæ Philippus in easdem edidit, conferantur. Et parum abest quin Philippum Paullo Apostolo

DEDICATORIA.

lo parem faciat, ac tantum non superiorem; proximum certe illi locum tribuit. *Quin volumus*, inquit, *Paulo suam quoque gloriam saluam,* ne quis iactet Philippum *Paulo esse superiorem vel aequalem*, sufficit tibi te *Paulo esse proximum*. Locos communes eiusdem *Philippi inuictum libellum* appellat, non immortalitate modo, sed & Canone Ecclesiastico dignum: quod Stigelius hoc disticho expressit:

*Explicit inuicti quod sic oracula Christi,
Nullum hoc terris sanctius exstat opus.*

Et Selneccerus Lipsiensis minister, hoc Lutheri iudicium vere verum esse singulis diebus se magis magisque intelligere in præfatione in Genesim scribit: & tamen parte prima Pædagogiae suæ, præcipuum locorum communium; quos Lutherus tanti fecit; dogma, de necessitate Stoica & seruo arbitrio, tamquam impium, blasphemum, ac exsecrādum, horrendumque dictū & auditore ieiicit. Atque hac vanissima assentatione ita Lutherus Philippum suum infatuavit, ut quamquam adolescentis esset (anno enim vigesimo inuictum illum libellum edidit) & vix Theologiae initia teneret, omnibus tamē scriptoribus & veteribus & nouis se oculatiōre crederet. Controuersiam enim de libero arbitrio explicaturus in locis communibus, *Scripsere*, inquit, *de libero arbitrio Augustinus & Bernardus, & ille quidem sua posterioribus libris, quos aduersus Pelagianos edidit, multipliciter retractauit. Bernardus non est similis sui. Sunt hac de re etiam apud Graecos*

EPISTOLA

quedam, sed sparsim. Ego, quandoquidem non sequar hominū opiniones & simplicissime & planissime rem exponam, quam fere obscurarunt auctores tum veteres tum noui. Atque ita Philippus de se insolentissime. Verum ad Lutherum reuerteretur.

Qui illius germani discipuli videri cupiunt, quos Flaccianos, nominant Vrittenbergenenses; alij Stoicos Lutheranos; de Deo rebusque diuinis neminem scire arbitratur quicquam, praeter illos qui in Lutheri schola edociti sunt. Erasmus Alberus homo insigniter magistri sui doctrina dementatus, aduersus Carolstadium suum condiscipulum scribit in hanc ferentiam: *Pro cōperto habeo, quod quia à Deo in Doctoris Martini schola edociti non sunt, nihil quicquam de Deo sciant, quamvis multa prædicet: idq[ue] in uno Caluino patet.* Secus Beza, qui scribit Castalionem & similes saepe in scripturis lapsos, quod Caluini libros euoluere & consulere non admodum curarint. Ac, quo nulla insania est insolentior, paullo inferius idem Alberus subiungit, *neutiquam se dubitare D. Augustinum, si vivet, Doctori Martini discipulum, sine ullo pudore se professurū.* Et David Chytreus de studio Theologiae recte inchoando: *Ad eruditionem spiritualē & sapientiam illā Ecclesiæ peculiarem, & mundo ignotam, de gratia Christi & iustitia fidei recte intelligenda, longe plus conducet, vnius Lutheri in Epistolam ad Galatas commentarius, quam omnia Hieronymi, Basilij, Cyrilli, Origenis, Nazianzeni, Epiphanij, Hilarij,*

DEDICATORIA.

Lati & plerorumque Patrum opera in unum collata. Et paullo post: Propriam vero Euangeli de gratia Dei, & Iustitia fidei doctrinam, quæ precipuum & proprium Ecclesiæ patrimonium est, lenissime attingunt Patres, aut politicis opinonibus de Iustitia legis obscurant & deprauant. M. Cyriacus Spangenb. à temporibus Apostolorū ad hæc nostra, neminem plane fuisse, qui post Paullum, Pauli mentem, & totius sacræ scripturæ intelligētiam exactius, perfectius, plenius S.M. Luthero assicutus sit, sub medium istius libri ait, in quo contumeliosissime exagitandum suscepit Stephanum Agricolam, vbi etiam hoc distichon tuetur:

*Christus habet primas, habeas tibi Paule secundas,
Aet loca post illos proxima Luther habet.*

Quæ ab ijs dici, qui antiquitatem non diligenter tractasse videri volunt, mirarer equidem vehementer, n̄ scirem hæresin quæ oculatissima haberi cupit, cęcam esse & cęcos facere quos est amplexa. Non dicam, quod ipsi de nobis frequenter, sed falso, securus eos sentire ac loqui. Verum nos ad maiorē fidem audiamus & alios eiusdem generis antiquitatis censores: nolo enim isthęc h̄ic nunc. Hes- husius de Origene vetustissimo scriptore ita loquitur in libro de seruo arbitrio: *Origenes homo doctus, immensi laboris, admiranda diligentia: verum nullius iudicij, quod ad verū intellectum sacrarum litterarum attinet.* Ac paullo post: *Vix villam Pauli sententiā absque insigni & pernicioſa depravatione exponit: nobilissima vero testimonia,*

EPISTOLA

qua sunt fons omnis consolationis, non sine blasphemia inuertit. Quibus addit Beza in tertiu cap. ad Romanos: Certe hoc ausim dicere, Origenem hominem fuisse selectum Diaboli organū, qui & in præfatione noui testamenti, optimorum etiam temporum synodisathanam presuisse non Spiritū sanctum affirmat. Centuriatores Magdeburgici, quemadmodum & Spangenbergius contra Gennepæum, Vigilantium, catholicum; Hieronymum faciunt hæreticum. Aiunt Hieronymum Vigilantij scripta quidem conueltere, sed parum firmis rationibus; & conuiitjs magis ac importunitate, quam argumentis eum superare. Schnepfius lib. de Eucharistia, Manifestū est, inquit, D. Augustinū haud leuum errorum semina vel iecisse, vel ab alijs iam sparsa auxisse & confirmasse. Pomeranus, malleus ille veneficarum (de quo Lutherus apud Aurifabrum) in Ionam, vniuersam antiquitatem ita contumeliose proscindit, vt scurram, vel extreme improbum, vix quisquam poslit contumeliosius. Nostri, inquit, Patres siue sancti siue non sancti, nihil moror, excusatī sunt Mōtanico spiritu per traditiones humanas & doctrinas dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium. Et iterum: Non debetis Patribus credere, quia ex uno ore calidum & frigidum efflant. Ad eundem modum & alijs: de quibus nūc silebo, ne cuiquam videar, in putidis illis calumnijs & prodigiosis blasphemijjs recensendis nimius. Præcidam itaque, si hoc vnum dixerim, Martinum Lutherum primum post homines natos aufum fuisse

DEDICATORIA.

fuisse in vniuersum de SS. Patribus dicere:
Omnis perierunt, si senserunt, ut scriperunt: nisi
forie qui respuerunt ante supremum vitæ diem,
Quam sententiam certo promittebat sibi, im-
probaturū neminem, vel paucos admodum:
cūm quod haec tenus spes suas numquam fal-
laces deprehendisset; tum quod passim ha-
beretur (dicam hoc de Næandri verbis) vir
Dei, Propheta Germaniq; tertius Helias, Do-
ctor Ecclesiæ omnium maximus, solus θεολο-
γῶν θεολογώτατος, scripturæ verissimus & diui-
nissimus interpres S. Lutherus, Αὐτιχριστόφόν-
της ille suspiciendus potens in dictis & factis,
Ecclesiæ iam olim à Deo per os Paulli & Hus-
sij promissus: & postremo, ut cōpendio mul-
ta verba faciam, quia videbat se viuum in dē-
orum numero reponi. Quæcumque enim fa-
ceret, diceret, somniaret, haud secus ac Dei
viui oracula passim excipiebantur. Familiares
quoque & alij multi, imaginem illius, non in
tabulis modo, sed & in poculis & in annulis
habebat. Sed tamen Dei solius beneficio se-
cus accidit.

Erant quidem qui in Romanum Pontifi-
cem ceterosque Episcopos ac totū ordinem
Ecclesiasticum, propter quorundam luxum
& mores parum castos, quiduis dici, immore-
gnūm ipsorum totum aboleri non iniquissi-
me ferrent: quod vnum in primis optasse Lu-
therum testis est epistola quam eum ad Phi-
lippum anno trigesimo scripsisse Sleidanus
auctor est. Alij etiam quamquam non inuiti
crede-

EPISTOLA

crederent eos qui proximis annis quadrin-
gentis Ecclesiæ Dei præfusissent, salutis do-
ctrinam adulterasse, & vt Balæus Anglus in-
quit, superstitionis, impietatis, ac idolatriæ
poco omnia inebriatos : tamen ea quæ
diximus in totam antiquitatem effundi mi-
nime sustinebant. Cogitabant affirmare si-
mul diuinæ litteras, claras, perspicuas, cuius
etiam ex vulgo intellectu faciles, & illarum in-
telligentiam minime asscuctos esse priscos
illos Ecclesiæ Antistites, omnibus ijs præsi-
dijs, quæ in optimo interprete requiri solent,
instruētissimos ; illud tam esse absurdū, quam
quod absurdissimum : nisi forte negare pos-
sint & velint, quod alioqui semper ijs, qui Pa-
trum existimationem dignitatemque tuen-
tur, occinere solent, homines eos fuisse, quo
& alterum corrueret. Neq; etiam induci po-
terant, vt crederet Maiores nostros eam ma-
iestatem & gloriam, quam Christus sua acer-
bissima passione ac morte, & sibi & nobis ac-
quisiuit, vlo pacto obscurasse, qui illius am-
plificationem, vt omnes omnium temporum
annales testificantur, rerum omnium sibi pri-
mam putarint, vitaque ipsa potiorem. Cogi-
tabant item, quos Nero, Domitianus, De-
cius, Maximianus & plerique qui hos ordine
consecuti sunt ad usque Constantinum Ma-
gnum ; dein Constantius, Julianus, Valens, &
similes, tyranni certe immanissimi, nec blan-
dimentis, nec largitionibus, nec minis, nec
proscriptionibus, nec exilio, nec carcere,
nec

DEDICATORIA.

nec alijs item, quæ sunt his exquisitoria tormentis, siccis, laqueis, equuleis, cruce, flamma à veritatis professione, à fide Maiorū abstrahere & depellere potuerunt; eos leues, inconstantes fuisse, nisi mentis errore captū & extreme improbū, dicere vel credere posse neminem. Demum sanctissimę fidei & veritatis præsides, iustitiæ, temperantiæ, liberalitatis, uno verbo, omnium virtutum perfeccissima exempla, quantū humana conditio fert, æternum periisse, ac, quod inde omnium assensu efficitur, miserabilem in modum à Dæmonibus torqueri, non absque horrore audire vel meminisse poterant. Existimabant itaque eorum animos, qui venerādam antiquitatem sanctissimosque Maiores tam insolenter proscinderent, ab omnibus, quæ vsquam sint furijs occupatos, & obsecros teneri, vel illos ipsos furias esse, aut cacodæmones specie humana. Quod, vt olim de Arrio Constantium Magnum, ita de Lutherō patrum memoria D. Carolum Quintum Imperatorem dixisse Io. Sleidanus refert. Mirabantur etiam illos tam esse inconsideratos, vt crederēt alijs persuaderi posse Maiores nostros à Dæmonibus cruciari, quorū, vt Chrysostomus ait, tanta est potestas, vt dæmones illorum superstítum ne umbras quidē, aut vestes ferre potuerint, vita etiam functorum cineres reformati. Vocibus itaq; tam profanis, tam furiosis, non quod optabant, sperabant etiam, vetustis Patribus, sed sibi ipsiis tantam conflant

runt

E P I S T O L A

runt inuidiam, quanta esse potest maxima.
Mox enim permulti viri boni & prudentes
ab eorum amicitia & societate se totos auer-
terunt. In quibus numeramus non modo eos
qui dubitabant, vtra pars iustiorem haberet
caussam, sed & quibus mira arte mentiendi
persuasum erat, esse illos homines, ut Apolo-
gia Anglicana loquitur, diuinitus datos ad il-
lustrandum orbem, vel vt auctor anonymos,
qui Acta Colloquij Vvormatiensis describit,
natos & conseruatos à Deo ad propagandum
Euangelium. Recensere m istorum h̄c no-
minatim multos, nisi putarem id nimis lon-
gum, & metuerem etiam tedium futurum:
præterire tamen honoris caussa minime pos-
sum Georgium Vvicelium, Theobaldum
Thamerum, Stanislaum Orichouium, Caspa-
rum Franckium; Iurecōsultorum etiam elo-
quentissimum & eloquentium iureconsul-
tissimum Fridericum Staphylum, Franciscum
Duarenū, & Balduinū, qui id aperte pro-
fitentur libris publice editis, quibus Aduersa-
riorum præstigias vere nec eleganter mihi
dissiparūt. De Magnatibus & illustri loco na-
tis silebo, quod istorum nullum vel dictum,
vel factum obscurum esse posit. Nec nomi-
nabo mihi familiariter notos, quibus nullus
dies illuxit lætior, quam quo, ob eamde caus-
sam ē Babylone, Deo duce, egressi, isti cœtui
se coniunixerunt, qui per omnia probat do-
ctrinam sanctissimorum Martyrum sanguine
obsignatam, tot etiam tamque stupendis mi-
raculis,

DEDICATORIA.

raculis, quæ veræ doctrinæ, vt ex Christi ore
Marcus scribit, seruiunt, corroboratam. malo
enim ipsos aliquando illud suis verbis quam
meis orbi Christiano testatum facere. Quæ
exempla, Deo iuuante, qui dat velle & perfic-
cere, propediem spero secuturos multos. Lu-
theranismus enim, quia maturatus, caducus
est, vt Clebitius gloriatur, deplorat Selne-
cerus, testatur Vvitteberga & tota Saxoniam.
Caluinisticæ quoq; disciplinæ mysteria paulo
latim magis magisque patefiunt; patefacta
certum scio despiciens, quicumq; aliquo Dei
sensu afficiuntur, &, alioqui, mentem putant
in ijs, quæ fidei sunt, ab oculis seuocandam.

Quare cum ea res Aduersarijs lôge aliter,
ac rati erât, eueniret, & nihilominus ipsis ob-
stinate propositum esset Papatui, quacumq;
ratione possent, incommodare, vela vertunt
& quasi nihil istorum in antiquos Patres ab ipsis
dictum, ne cogitatum quidem, negat se ipso-
rum contemtores & aduersarios. Quin etiam
sua dogmata, quæ nos nuper nata dicimus
merito, istorum suffragijs nullo labore, mo-
do libeat, comprobare se posse gloriatur. Ad-
dunt tamen Coruinus & Caluinus, de quibus
postea, se intelligere nullos alias, quam anti-
quos & melioris seculi scriptores, vt nimirum
si conuitia quæ recitauiimus, occultari minime
possint, (possunt autem minime, cum li-
bri, qui ea continet, in manibus circumferan-
tur) tantum in recentiores quosdam Theo-
logastros, vt & Lutherus initio, ea expuisse
vide-

EPISTOLA

videantur, quos Pontificij præcipui nominis
Patres faciant, etiam si nō sint, quod insigne
ter Papæ adulentur, ac superstitiones questu
osas & vētri dulces vel inuenerint, vel ab alijs
inuentas amplificarint. At dum huiusmodi
effugium querunt, nugas agunt. Non minus
enim à veteribus Theologis dissentiat, quam
ab his qui proximis sēculis vixerunt. Sed ni
hilominus querunt, necessitate suprema eos
vrgente. Videre enim licet in hoc hominum
genere, qui nō aliter de Patribus loquuntur,
quam si eos suæ impietatis suffragatores ha
beant. Quia de re initio audiamus Antonium
Coruinum. Is in epistola nuncupatoria The
ologiæ Augustini & Chrysostomi ad fratres
Marchiones Brandenburgenses, Inimici, in
quit, religionis nostra perpetuo cūm Concilia, tum
Patres, tum diutinam consuetudinem nobis obijci
unt. Quid vero si re ipsa ostendamus, hic quoque no
stras nobis vires, nostra denique arma esse? Porro
aut de ijs, qui statim post Apostolorum tempora flo
ruerunt, loquuntur, aut de recentioribus. Si recenti
ores intelligunt, hoc est, Sophistas, quales fuerunt
Aquinas, Bonaventura, Scotus, Occam: iam ne re
fponso quidem dignos iudicamus. Si vero cordatio
res illos, quales fuerunt Origenes, Basilius, Cypri
anus, Cyrilus, Ambrosius, Chrysostomus, Hierony
mus, & Augustinus, intelligunt; respondeo, doctrinæ
nostræ confirmationem ex istis quoque peti posse.
Quod ipsum si negarint, age, eccam vobis Augustini
& Chrysostomi Theologiam, Principes Illustriſſi
mi, ita à me & collectam, & in communes locos re
dactam,

DEDICATORIA.

dactam, vt etiam parum aequo iudici fidem me facturum sperem, nō domini nuper nostra nata hæc, quæ ecclesijs nostris tradimus dogmata, sed ex ipsis quoque Patribus hausta nobis esse. Hæc Coruinus. Melanchthon quoque in ecclesijs renati Euangelij (sic tunc loquebatur, hodie reformatæ Religionis malunt dici) nullam aliam doctrinam propagari & doceri magnificis verbis iactat, quām quæ sit eorum Patrum, qui proxime ætatem Apostolorum accesserint Irenæi, Basilij, Ambrosij, & Augustini sensui & consensui consentanea. Ita enim loquitur in præfatione Locorum communium, quos à Iona in linguam Germanicā tralatos, Vvittebergæ excudit anno quadragesimoquarto Vitus Crucigerus: *Illud sine controuersia certum est, & apud pios & sanos quoisque indubitatū, eam doctrinam, quam Ecclesia nostræ palam profitentur, esse unam illam, veram & perpetuam Ecclesie Catholice doctrinam, comprehensam in Prophetarum & Apostolorum libris; & eum quoq; quem sequuntur scripture sensum, illorum esse Doctorū, qui antiquiores & puriores sunt, vt qui Apostolos proxime subsecuti de doctrina Christiana scripsere, quorum libri etiamnum supersunt, videlicet Irenai, Basilij, Ambrosij & Augustini.* Hæc Philippus istic. Qui etiam in locis communibus Vvittebergæ excusis anno sexagesimonono, tractatu de baptismo infantium ita ait: *Quid autem baptismus infantium non sit recens mos, sed primæ & purioris Ecclesia testimonio cōprobatus, sequentes sententia ostendunt, quas recitabo, quia non du-*

EPISTOLA

bito pios Ecclesiae purioris confirmari. Et ibidem,
vt habet editio quam Henrico octauo An-
gliæ Regi inscribit anno trigesimosexto: Non
est tutū dogma aliquod recipere, cuius prorsus nul-
lum exstat testimonium in veteri Ecclesia. Eodem
foco Caluinus homo sine dubio versatus &
callidus se suaque venditat omnia. In epistola
enim ad Franciscum Galliarum Regem ait:
Calumniose (Catholici) nobis Patres opponunt (an-
tiquos & melioris sacruli scriptores intelligo) ac si
haberent eos sua impietatis suffragatores : quorum
auctoritate si dirimēdum certamen esset, melior vi-
ctoria pars, (vt modestissime etiam loquar) ad nos
inclinaret. & paullo post: Nos vero adeo illos non
contemnimus, vt si id presentis instituti esset, nullo
negotio mibi liceat meliorem eorum partē, quae ho-
die à nobis dicūtur, ipsorum suffragijs comprobare.
Prædicantes quoque obscuriores, qui lumen
suum potius à Philippo & Caluino, quam, qui
Germaniæ Lucifer nominari gaudet, Luthe-
ro, mutuantur, eadem in aures imperiti vulgi
ex suggerito intonāt. & qui adhuc aliquo sen-
su suorum Maiorum tanguntur, dum ista au-
diunt, boni sibi vidētur viri, beati etiam, nos-
que suo nomine Christi veterisque Ecclesiæ
exsules dicūt. Et quo quis est rudior & indo-
ctorior, eo facilius ista asserit, & asserta credit,
vt homines quosdā omnino idiotas reperire
liceat, qui huiusmodi errorem sibi ne exuri
quidem patientur. Verum quicumque Do-
ctorum veteris Ecclesiæ, & eorum qui hodie
Papatum, quibus possunt maximis viribus op-
pugnant,

DEDICATORIA.

pugnant, scripta integro iudicio, absque præ-
postero affe^ctu, vt decet, legerint, non dubi-
to, agnoscent, tantū ea inter se distare, quan-
tum cœlum à terra. Nec ijdem illi Aduersarij
nostrī id disimulant, cùm Patres apertius lo-
quuntur, quām vt eorum sententijs ad suas
nærias constabiliendas possint abuti. Calui-
num enim ita dicere memini: *Parum me mouent, quæ in veterum scriptis de Satisfactione pafim occurunt. Video quidem eorum nonnullos, dicam simpliciter, omnes fere, quorum libri exstant: aut bac in parte lapsos esse, aut nimis aspere & dure locutus.* Hieronymus quoq; eidem impius est,
quia pœnitentiam, secundam post naufragi-
um tabulam esse dicit, ijsdē plane verbis qui-
bus Tertullianus, Ambrosius quoque noster
& plures alij. Sic enim ad verbum loquitur:
*Ementitum hoc sacramentum ornarunt, quo dece-
bat elogio: secundam esse tabulam post naufragi-
um, quia si quis vestem innocentie, in baptismo per-
ceptam, peccando corruperit, per pœnitentiam repa-
rare potest. Sed dictum est Hieronymi. Cuiuscum-
que sit, quin plane impium sit, excusari nequit.* Mel-
anchthon quoque cùm alibi, tum in libro de
auctoritate Ecclesiæ, tot næuos, tot stipulas,
tot vitiosas constitutiones, tam multa semi-
na superstitionum opinionum, grauissimos
etiam lapsus in veterum Patrum Synodis &
scriptis obseruauit, vt si quis ab huiusmodi ea
purgare velit, nihil, sane non admodum mul-
tum relicturus sit.

Atque si Aduersarijs suam cum antiquita-

EPISTOLA

te harmoniam & consensionem iactantibus
ista opponamus, mox respondent, & forte
nonnulli eorum ex animi sententia: sunt enim
ita à suis doctoribus instructi; si non omnia,
meliorem tamen partem eorum quæ profi-
tentur, veterum suffragijs confirmari posse.
Verum quis est tam expers humanitatis, qui
non doleat, viros sæpe bonos, & in multis re-
bus alijs oculatos satis, in hac omnium maxi-
ma; salus enim omnium nostrum in ea verti-
tur; cæcutire. Nisi enim per meliorē partem
dogmatum ea intelligent, quæ ipsis nobiscum
sunt communia, cuiusmodi esse quædam ne-
mo ignorat, & ita commode appellari posse,
quamquam numero non excedat cetera, nec
quisquam nostrum improbat, non minus illud falsum est, quam alterum. Sed quæris for-
te, quibus imposturis & fallacijs in re tam ma-
nifesta hominum & mentes & animos præ-
stringant. dicam breui. Edidit Philippus Me-
lanchthon Locos cōmunes, Corpus doctri-
næ; Caluinus, Institutiones doctrinæ, alij ali-
os libros scripsere eiusdem generis speciosif-
simis titulis ornatos, quibus pollicentur se ea,
quæ ad cognitionem vnius Dei, & quod no-
bis reliquit sacrosancti verbi sui, pertinent,
pure & perspicue ex omni antiquitate tradi-
turos, vt ne maximi quidem nominis Theo-
logi, modo S. Biblia habeant, & ista etiam, de-
siderare amplius quid iure possint: & plerique
amplius hodie nihil desiderant. Putant enim
se egregie non modo profecisse, quibus Loci
commu-

DEDICATORIA.

communes & Institutiones huiusmodi placent: sed de omnibus, quæ hodie in disceptationem cadunt, fidei Christianæ capitibus, confidentissime quasi ex tripode pronuntiare audent: cùm tamen sçpē adeo sint imperiti & rudes, vt nesciant, an Locus Communis fuerit mas vel fœmina. Atque hoc est initium. Deinde præcipiunt Theologiæ studiofis, ne se plurium librorum Theologicorum lectione onerent, sed Plinianum illud in conspectu habeant, quod monet, Non multa legenda esse, sed multum, hoc est, interpretabor sincere, vt à lectione veterum Theologorum abstineat, donec eò in Locis communibus (ita enim Chytræus) progressi fuerint, vt quorumuis scripta, ad eam quæ illis præfigitur, normam reuocare exiliter possint. Me tuunt isti boni viri, si prius adolescentes lectioni scripturarum, veterum interpretationem cōiungant, quām animus ipsorum odio Ecclesiæ Catholicæ, & alijs affectibus occupetur, qui nihil possunt aliud quām occēcare, futurum vt optimis quibusque ingenij de stituantur. Sed forte ais, non ea isthuc dici, quò ergo? ne incipientes librorum multitudine distrahantur. Prætexunt hoc, sed falsus prætextus est. Chytræus enim, qui ita loquitur, permittit primum etiam incipientibus vt legant Locos communes, & Examen doctrinæ Philippi, eiusdem etiam Commentaria in epistolas Pauli, Lutheri item enarrationes scripturæ, quas Vitus Theodorus collegit, &